
B. O. del E.—Núm. 22612044 21 septiembre 1966

Segundo.—Adjudicar los accésit de 2.500 pesetas cada uno, 
a los que igualmente se refiere el citado apartado primero de 
la referida Orden de convocatoria, a doña Francisca Serra Puig, 
que, bajo el seudónimo de «Colometa Masbrú», publicó au tra
bajo «El gozo de la lectura» en el «Boletín Informativo del 
Círculo Catalán de Madrid» correspondiente al mes de septiem
bre de 1965, y a don Félix de Ayala Viguera, por su artículo 
«Elogio de la lectura», publicado en el diario «Amanecer», de Za
ragoza, el día 10 de agosto de 1965.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I muchos años.
Madrid, 31 de agosto de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Archivos y Bibliotecas.

ORDEN de 31 de agosto de 1966 por la que se con
cede el premio «Fray Luis de León», de traducción, 
a don Víctor José Herrero Llórente.

Emo. Sr.: Vista la propuesta formulada por el Jurado cali
ficador, designado por Orden ministerial de 31 de diciembre 
de 1965, para la adjudicación del premio «Fray Luis de León» 
de traducción, convocado por Orden ministerial de 13 de marzo 
de 1965 («Boletín Oficial del Estado» del 3 de abril),

Este Ministerio ha tenido a bien aceptar la propuesta de 
dicho Jurado y, de conformidad con la misma, disponer lo si
guiente:

Primero.—Se concede el premio «Fray Luis de León», de tra
ducción, correspondiente al año 1964, a don Víctor José Hererro 
Llórente por la traducción de las obras de Virgilio, «Eneida II». 
(Editorial Gredos Madrid, 1962).—Cicerón, «Defensa del poeta 
Arquías». (Introducción, traducción y notas. Editorial Aguilar. 
Madrid, 1963).—Tito Livio, «Historia Romana, Libro I». (Los orí
genes y la Monarquía. Introducción, traducción y notas. Edi
torial Aguilar. Madrid, 1963).—«Peregrinatio Egeriae», diario de 
un viaje a Tierra Santa en el siglo IV. (Introducción, traducción 
y notas. Editorial Aguilar. 1963).—Plinio el Joven, «Panegírico 
de Trajano». (Introducción, traducción y notas. Editorial Agui
lar. Madrid, 1963).—Tito Livio, «Libro XXI», La aventura de 
Aníbal. (Instrucción, traducción y notas. Editorial Aguilar. Ma
drid, 1963).—Ovidio, «Arte de Amar». (Introducción, traducción 
y notas. Editorial Aguilar. Madrid, 1963); y «Sentencias del 
Mimo Publilio Siró». (Introducción, edición y traducción en 
«Suplementos de Estudios Clásicos». Madrid, 1963.)

Segundo.—La dotación del premio de 25.000 pesetas será li
brada con cargo a la consignación que figura en el crédito 
341/411/6 del presupuesto de gastos de este Departamento.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años
Madrid, 31 de agosto de 1966.

LORA TAMAYO
Emo. Sr. Director general de Archivos y Bibliotecas.

MINISTERIO DE TRABAJO

RESOLUCION de la Dirección General de Previ
sión por la que se aprueban los nuevos Estatutos 
de la Entidad «Servicio de Previsión Médico-Qui
rúrgica de la Sociedad General de Autores de Es
paña)}, domiciliada en Madrid.

Vistas las reformas que la Entidad denominada «Servicio de 
Previsión Médico-Quirúrgica de la Sociedad General de Auto
res de España» introduce en sus Estatutos y Reglamentos, y

Habida cuenta de que por Resolución de esta Dirección Ge
neral, de fecha 27 de junio de 1963, fue aprobado el Estatuto de 
dicha Entidad e inscrita en el Registro Oficial de Entidades de 
Previsión Social con el número 2.788;

Que en virtud de acuerdo, reglamentariamente adoptado, la 
citada Entidad reforma las normas estatutarias por que ha ve
nido rigiéndose y que dichas reformas no alteran su naturaleza 
jurídica y el carácter de Previsión Social de la Entidad, ni se 
oponen a lo dispuesto en la Ley de 6 de diciembre de 1941, y su 
Reglamento de 26 de mayo de 1943, habiéndose cumplido asimis
mo los trámites y requisitos exigidos para su aprobación por la 
Ley y Reglamento citados.

Esta Dirección General ha tenido a bien acordar la aprobar 
dón del nuevo Estatuto de la Entidad denominada «Servicio 
de Previsión Médico-Quirúrgica de la Sociedad General de Auto
res de España», con domicilio en Madrid, que continuará ins

crita en el Registro Oficial de Entidades de Previsión Social 
con el número 2.788 que ya tenía asignado.

Lo que digo a V S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 7 de julio de 1966.—P. D., El Director general, Joa- 

quín Fernández Castañeda
Sr. Presidente del «Servicio de Previsión Médico-Quirúrgica de 

la Sociedad General de Autores de España».—Madrid.

RESOLUCION de la Dirección General de Previ
sión por la que se aprueba el nuevo Reglamento 
General de la Entidad «Asociación para el Interna
do de Ancianos Pensionistas Ferroviarios», domici
liada en Madrid.

Vistas las reformas que la Entidad denominada «Asociación 
para el Internado de Ancianos Pensionistas Ferroviarios» intro
duce en su Reglamento, y

Habida cuenta de que por Resolución de esta Dirección Ge
neral, de fecha 15 de febrero de 1946, fue aprobado el Regla
mento de dicha Entidad e inscrita en el Registro Oficial de 
Entidades de Previsión Social con el número 909;

Que en virtud de acuerdo, reglamentariamente adoptado, la 
citada Entidad reforma las normas estatutarias por que ha 
venido rigiéndose y que dichas reformas no alteran su natura
leza jurídica y el carácter de Previsión Social de la Entidad, 
ni se oponen a lo dispuesto en la Ley de 6 de diciembre de 1941, 
y su Reglamento de 26 de mayo de 1943, habiéndose cumplido 
asimismo los trámites y requisitos exigidos para su aprobación 
por la Ley y Reglamento citados,

Esta Dirección General ha tenido a bien acordar la apro
bación del nuevo Reglamento de la Entidad denominada «Aso
ciación para el Internado de Ancianos Pensionistas Ferrovia
rios», con domicilio en Madrid, que continuará inscrita en el 
Registro Oficial de Entidades de Previsión Social con el nú
mero 909 que ya tenía asignado

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V S.
Madrid, 11 de jnlio de 1966.—P D., El Director general, 

Joaquín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente de la «Asociación para el Internado de Ancianos

Pensionistas Ferroviarios».—Madrid.

RESOLUCION de la Dirección General de Previ
sión por la que se aprueban los nuevos Estatutos 
de la Entidad «Montepío de Previsión Centro In
dustrial de Confitería y Pastelería», domiciliada 
en Barcelona.

Vistas las reformas que la Entidad denominada «Montepío 
de Previsión Centro Industrial de Confitería y Pastelería» in
troduce en sus Estatutos, y

Habida cuenta de que por Resolución de esta Dirección Ge
neral, de fecha 9 de marzo de 1945, fue aprobado el Estatuto 
de dicha Entidad e inscrita en el Registro Oficial de Entidades 
de Previsión Social con el número 261;

Que en virtud de acuerdo, reglamentariamente adoptado, la 
citada Entidad reforma las normas estatutarias por que ha ve
nido rigiéndose y que dichas reformas no alteran su naturaleza 
jurídica y el carácter de Previsión Social de la Entidad, ni se 
opone a lo dispuesto en la Ley de 6 de diciembre de 1941, y su 
Reglamento de 26 de mayo de 1943, habiéndose cumplido asimis
mo los trámites y requisitos exigidos para su aprobación por 
la Ley y Reglamento citados,

Esta Dirección General ha tenido a bien acordar la aproba
ción del nuevo Estatuto de la Entidad denominada «Montepío 
de Previsión Centro Industrial de Confitería y Pastelería», con 
domicilio en Barcelona, que continuará inscrita en el Regis
tro Oficial de Entidades de Previsión Social con el número 261 
que ya tenía asignado.

Lo que digo a V S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V S.
Madrid, 11 de julio de 1966.—P D.. El Director general, 

Joaquín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente del «Montepío de Previsión Centro Industrial de

Confitería y Pastelería».—Barcelona.

RESOLUCION de la Dirección General de Previ
sión por la que se aprueba el Reglamento de la En
tidad «La Cooperación Agrícola», domiciliada en 
Tabeayo-Carral (La Coruña).

Visto el Reglamento de la Entidad denominada «La Coopera
ción Agrícola», con domicilio en Tabeayo-Carral (La Coruña), y 

Habida cuenta de que -su organización y funcionamiento, así 
como los fines que se propone llevar cabo resisten la naturale
za y el carácter de Previsión Social;



B. O. del E.—Núm. 226 21 septiembre 1966 12045

Que las normas de la referida Entidad reúnen los requisitos 
exigidos por la Ley de 6 de diciembre de 1941, y su Reglamento 
de 26 de mayo de 1943, para la constitución y funcionamiento 
de esta clase de asociaciones y que además se han cumplido 
los trámites que para la aprobación de los Estatutos y Regla
mentos de la Entidad de Previsión Social señalan la Ley y Re
glamentos citados,

Esta Dirección General de Previsión ha tenido a bien acor
dar la aprobación* del Reglamento por que habrá de regirse la 
Entidad denominada «La Cooperación Agrícola», con domicilio 
social en Tabeayo-Carral (La Coruña), y su inscripción en el 
Registro Oficial de Entidades de Previsión Social con el nú
mero 2.890.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 14 de julio de 1966.—P. D„ El Director general, 

Joaquín rernández Castañeda.
Sr. Presidente de «La Cooperación Agrícola».—Tabeayo-Carral

(La Coruña).

RESOLUCION de la Dirección General de Previ
sión por la que se aprueban los nuevos Estatutos 
de la Entidad Mutualidad de Previsión Benéfico 
Cultural de «Textil Navazo, S. A.y>, domiciliada en 
Béjar (Salamanca).

Vistas las reformas que la Entidad denominada Mutualidad 
de Previsión Benéfico Cultural de «Textil Navazo, S. A.» intro
duce en sus Estatutos, y

Habida cuenta de que por Resolución de esta Dirección Ge
neral, de fecha 16 de septiembre de 1955, fue aprobado el Es
tatuto de dicha Entidad e inscrita en el Registro Oficial de En
tidades de Previsión Social con el número 2.289;

Que en virtud de acuerdo, reglamentariamente adoptado, la 
citada Entidad reforma las normas estatutarias por que ha ve
llido rigiéndose y que dichas reformas no alteran su naturaleza 
jurídica y el carácter de Previsión Social de la Entidad, ni se 
oponen a lo dispuesto en la Ley de 6 de diciembre de 1941, y 
su Reglamento de 26 de mayo de 1943, habiéndose cumplido 
asimismo los trámites y requisitos exigidos para su aprobación 
por la Ley y Reglamento citados,

Esta Dirección General ha tenido a bien acordar la apro
bación del nuevo Estatuto de la Entidad denominada Mutuali
dad de Previsión Benéfico Cultural de «Textil Navazo, S. A.», 
con domicilio en Béjar (Salamanca), que continuará inscrita en 
el Registro Oficial de Entidades de Previsión Social con el nú
mero 2.289 que ya tenía asignado.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 21 de julio de 1966.—P. D., El Director general, 

Joaquín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente de la Mutualidad de Previsión Benéfico Cultural

«Textil Navazo, S. A.».—Béjar (Salamanca).

MINISTERIO DE AGRICULTURA
ORDEN de 12 septiembre de 1966 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis
tentes en el término municipal de Escobar de Po
lendos, provincia de Segovia.

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación de 
las vías pecuarias existentes en el término municipal de Esco
bar de Polendos, provincia de Segovia, en el que no se ha for
mulado reclamación alguna durante su exposición al público, 
siendo favorables cuantos informes se emitieron y habiéndose 
cumplido todos los requisitos legales de tramitación;

Vistos los artículos primero al tercero, quinto al 12 del Re
glamento de Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944, la Ley 
de Concentración Parcelaria de 8 de noviembre de 1962, la 
Orden ministerial comunicada de 29 de noviembre de 1956, en 
relación con los artículos pertinentes de la Ley de Procedimien
to Administrativo de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Dirección 
General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica del De
partamento. ha resuelto:

Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias del 
término municipal de Escobar de Polendos, provincia de Sego
via, por la que se declara existen las siguientes:

Vías pecuarias necesarias
Cañada Real de las Laderas.—Anchura 75.22 metros.
Cordel del Tirol.—Anchura, 37,61 metros 
Cordel del Camino Real.—Anchura, 37,61 metros.
Vereda de El Pinar.—Anchura, 20,89 metros.

El recorrido, dirección, superficie y demás características de 
las vías pecuarias figuran en el proyecto de clasificación redac
tado por el Perito Agrícola del Estado don Ricardo López de 
Merlo, cuyo contenido se tendrá presente en todo cuanto les 
afecta.

Segundo.—Esta resolución, que se publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado» y de la provincia para general conocimien
to, agota la vía gubernativa, pudiendo los que se consideren 
afectados por ella interponer recurso de reposición, previo al 
contencioso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos se
ñalados en el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo en armonía con el artículo 52 y siguientes de la Ley de 
27 de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Conten- 
cioso-administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 12 de septiembre de 1966.—Por delegación, F. Her

nández Gil.
limo. Sr. Director general de Ganadería.

ORDEN de 12 septiembre de 1966 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis
tentes en el término municipal de Bernardos, pro
vincia de Segovia.

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias del término municipal de Bernardos, pro
vincia de Segovia, en el que no se ha formulado reclamación al
guna durante su exposición al público, siendo favorables todos 
los informes emitidos en relación con la misma y cumplidos 
todos los requisitos legales de tramitación;

Vistos los artículos primero al tercero, quinto al 12 del Re
glamento de Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944, la Ley 
de Concentración Parcelaria de 8 de noviembre de 1962, la Or
den comunicada de 29 de noviembre de 1956, en relación con los 
pertinentes de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de 
julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Dirección 
General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica del De
partamento, ha resuelto:

Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias del 
término municipal de Bernardos, provincia de Segovia, en la 
forma que ha sido redactada por el Perito Agrícola del Estado 
don Eugenio Fernández Cabezón, por la que se declara existe 
la siguiente:

Vía pecuaria necesaria 
Cañada Real.—Anchura, 75,22 metros.

El recorrido, dirección, superficie y demás características de 
la vía indicada figuran en el proyecto de clasificación cuyo con
tenido se tendrá presente en todo cuanto le afecte.

Segundo.—Esta resolución que se publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado» y de la provincia, para general conocimiento, 
agota la vía gubernativa, pudiendo los que se consideren afecta
dos por ella interponer recurso de reposición, previo al conten
cioso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos señalados 
en el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Administrativo en 
armonía con el artículo 52 y siguientes de la Ley de 27 de di
ciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-ad- 
ministrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años
Madrid, 12 de septiembre de 1966.—Por delegación, F. Her

nández Gil.
limo. Sr. Director general de Ganadería.

ORDEN de 12 de septiembre de 1966 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias del 
termine municipal de Casares, provincia de Má
laga.

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de Ca
sares, provincia de Málaga, en el que no se ha formulado recla
mación alguna durante su exposición al público, siendo favo
rables cuantos informes se emitieron sobre ella y cumplidos 
todos los requisitos legales de tramitación;

Vistos los artículos primero al tercero, quinto al 12 y 23 del 
Reglamento de Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944 y los 
pertinentes de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de 
julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Dirección 
General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica del 
Departamento, ha resuelto:


